
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI FRASSINETO PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 
CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI UFFICI.           
 
 

L’anno duemilaventi addì uno del mese di aprile alle ore diciannove e minuti quindici 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gian Marco Argentero - Sindaco  Sì 

2. Ornella Volta - Vice Sindaco  Sì 

3. Alberto Muzio - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Scagliotti Pierangelo il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Gian Marco Argentero assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 
14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato 
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
VERIFICATO che al Comune di Frassineto Po, nell’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 
Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune 
delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 7.909,02; 
 
ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 
spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie 
specifiche di legge; 
 
DATO ATTO che il Comune di Frassineto Po, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di 
Solidarietà Alimentare nelle modalità seguente: 
- Euro 7.909,02 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari; 
 
RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una 
misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari 
più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus 
COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed 
essenziali; 
 
RILEVATO ALTRESÌ CHE l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti 
di che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  
 
RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo 
un indirizzo all’Ufficio finanziario che seguirà applicazione della procedura; 
 
Tutto ciò premesso e rilevato, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità 

seguenti: 
- Euro 7.909,02 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari; 
2. Di esprimere all’Ufficio ragioneria il seguente indirizzo in merito all’erogazione 

della misura: 
3. Di approvare le linee guida per l’erogazione del contributo in allegato al presente 

provvedimento di da farne parte integrante e sostanziale. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera 
immediatamente eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
ART. 1 - QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA  
Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato 
sulla base di un fabbisogno settimanale di generi alimentari e prodotti di prima necessità 
definito secondo la seguente griglia di valori economici orientativi: 
 
Il valore delle provvidenze necessario a coprire il: 

- nucleo familiare composto di n. 1 persona  €   40,00 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone  €   60,00 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone  €   80,00 
- nucleo familiare composto di n. 4 persone  € 100,00 
- nucleo familiare composto di n. 5 persone  € 120,00 
- nucleo familiare composto di n. 6 persone  € 140,00 
- nucleo familiare composto da oltre 7 persone  € 160,00 

 
ART. 2 - CRITERI DI ACCESSO 

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione 
Civile n. 658/2020, le persone residenti nel Comune di Frassineto Po.  

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo 
componente. 

3. La domanda potrà essere presentata tramite mail inviandola all’indirizzo 
info@comune.frassinetopo.al.it o mediante consegna nel box all’ingresso del 
Comune (dal lunedì al sabato ore 09:00 - 12:00) 

4. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal 
provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio allegando copia od estremi del documento di riconoscimento; 

5. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi 
dell’art 11 DPR 445/2000;   

6. In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di 
cittadinanza, cassa integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente 
beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base di attestazione dello stato di 
necessità. In particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo 
percepito, il carico familiare (presenza di minori e disabili), e altri indicatori di 
disagio sociale dichiarati nella domanda; 

 
ART. 3 - MODALITÀ DI EROGAZIONE  

1. I buoni spesa saranno essere erogati attraverso appositi voucher del valore di € 
20,00 cadauno; 

2. I buoni saranno recapitati direttamente all’indirizzo di residenza del richiedente; 
3. Con riferimento ai farmaci da banco, gli stessi potranno essere acquistati su 

conforme valutazione del farmacista, dagli utenti beneficiari della misura; 
4. Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac-simile di 

autocertificazione. 
 

mailto:info@comune.frassinetopo.al.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Acuti Marco 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Argentero Gian Marco 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica contabile. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Argentero Gian Marco 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to Gian Marco Argentero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Scagliotti Pierangelo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. n       

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03/04/2020 al 18/04/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Frassineto Po, lì 03/04/2020 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Scagliotti Pierangelo 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Frassineto Po, lì 03/04/2020 Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Scagliotti Pierangelo 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 03/04/2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Scagliotti Pierangelo 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Scagliotti Pierangelo 

 

 
 
 


